Дело № 1-61/2025

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 марта 2025 года г. Краснокамск 

Краснокамский городской суд Пермского края под председательством Никулина Д.В. при секретаре судебного заседания Мальцевой А.И., с участием государственного обвинителя Боровиковой Л.Ф., законного представителя потерпевшего ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника адвоката Собяниной Т.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Краснокамске в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не женатого, имеющего двух малолетних детей, получившего средней-специальное образование, работающего сварщиком в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, у ФИО1 находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, путем покупки товаров с использованием бесконтактного способа оплаты банковской картой.

ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк», с расчетным счетом, открытую 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут (здесь и далее по московскому времени) ФИО1, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 428 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 285 рублей 95 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут пришел в павильон «Фрукты овощи», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 1 операцию по списанию денежных средств на сумму 120 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму. 

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ пришел киоск «Союзпечать», расположенный рядом с чайхана «Ориен» по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, совершив 2 операции по списанию денежных средств: в 19 часов 29 минут на сумму 557 рублей 00 копеек; в 19 часов 30 минут на сумму 99 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 656 рублей.

Он же, ФИО1, продолжая свои преступные действия, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где из корыстных побуждений, используя бесконтактный способ оплаты, приобрел и оплатил товар банковской картой АО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО13 A.И., совершив 2 операции по списанию денежных средств в 21 часов 15 минут на сумму 654 рубля 95 копеек; в 21 часов 16 минут на сумму 184 рубля 98 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 839 рубля 93 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1, воспользовавшись банковской картой ПАО «Сбербанк», оборудованной модулем бесконтрольной оплаты, оплатил покупки товаров в торговых организациях г. Краснокамска Пермского края, осуществив списания денежных средств с банковского счета, в период времени с 17 часов 19 минут до 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, тайно похитил с расчетного счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2330 рублей 86 копеек.

В судебном заседании ФИО1 в совершении преступления вину признал полностью, от дачи показаний отказался, из его оглашенных показаний, данных в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно около 06 часов 20 минут, он ушел на работу. При этом карту, он передал ФИО15. Примерно около 14 часов ему позвонил его младший брат, который сообщил о том, что ФИО16 умерла. В вечернее время, он около 17 часов пришел домой, ФИО17 дома уже не было, ее увезли в морг, и провел время с младшим ребёнком. При этом банковскую карту и телефон ФИО18, он не видел. Последний раз телефон и карту видел утром. Уходя на работу, он поставил телефон на зарядку, банковскую карту, ФИО4 по просьбе ФИО19 оставил ей. При этом мама ФИО20, – ФИО3 спрашивала ли у него про банковскую карту и телефон ФИО21, он не помнит. Он не отрицает, что ходил в магазин и покупал продукты и алкоголь, но как оказалась у него карта ФИО4, он не знает, так как когда оплачивал покупки, не задумывался какую карту прикладывает к терминалу. Карты в наличии у него нет. Теща просила вернуть карту, но у него карты не было, где она, пояснить не может. Ущерб возместил (л.д. 32-34).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, показав на расположение торговых точек, в которых осуществлял покупки, путем списания денежный средств с банковской карты Потерпевший №1 (л.д. 80-82).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается в полном объеме совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Законный представитель потерпевшего ФИО3 показала суду, что 

ДД.ММ.ГГГГ была переведена на карту пенсия ФИО4, т.к. последний является инвалидом 1 группы. Наталья перевела с этой суммы долг сестре в сумме 4000 рублей и еще совершала банковские операции до 12 часов 32 минут. В этот день ФИО22 умерла от онкологического заболевания. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, она не смогла найти телефон ФИО23, так же, она не смогла найти банковскую карту ФИО4, поэтому обратилась в отдел полиции. Она считает, что карту ФИО4 похитил ФИО1. Никакого отношения к денежным средствам ФИО4, ФИО1 не имеет. После смерти ФИО24, ФИО1 с ними не проживает. Ущерб ей возмещен.

Вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

протоколом осмотра видеозаписи в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ, в 21:14:35 к кассе подходит ФИО1 из портмоне достает скидочную карту «Пятерочка» и банковскую карту зеленого цвета, которая находилась в вернем кармашке портмоне. Продавец отпускает ему товар: две пачки влажных салфеток, связку бананов, пачку сигарет, бутылку спиртных напитков, полиэтиленовый пакет. ФИО1, складывает покупки в полиэтиленовый пакет, оплачивает покупки банковской картой зеленого цвета бесконтактным способом, путем прикладывания к терминалу, убирает банковскую карту в портмоне, на этом видеозапись заканчивается. В ходе просмотра следующего файла установлено, что в объектив камеры попадает кассовая зона магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> На видеозаписи в левом верхнем углу имеется дата 20ДД.ММ.ГГГГ и время 21:15:52. У кассы стоит ФИО1, покупает пакет молока и упаковку вафель «Коровка», покупки складывает в зеленый полиэтиленовый пакет, расплачивается зеленой банковской картой бесконтактным способом, путем прикладывания к терминалу и уходит из кадра, на этом видеозапись заканчивается. Файл № 4 с видеозаписью называется «Пятерочка» продолжительностью 32 секунды. В ходе просмотра указанного файла установлено, что в объектив камеры попадает кассовая зона. На видеозаписи в левом верхнем углу имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 19:22:40. У кассы стоит ФИО2 расплачивается зеленой банковской картой бесконтактным способом, путем прикладывания к терминалу, после чего складывает в зеленый полиэтиленовый пакет батон, упаковку сосисок, бутылку с минеральной водой, бутылку со спиртными напитками и уходит из кадра, на этом видеозапись заканчивается. Файл № 5 с видеозаписью называется «Пятерочка» продолжительностью 28 секунд. В ходе просмотра указанного файла установлено, что в объектив камеры попадает кассовая зона, магазина «Пятерочка». На видеозаписи в левом верхнем углу имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 17:19:16. К кассе подходит ФИО1 в руках зеленая банковская карта. Он приобретает бутылку с минеральной водой, бутылку со спиртными напитками, пачку сигарет и расплачивается зеленой банковской картой бесконтактным способом, путем прикладывания ее к терминалу, Забрав покупки мужчина уходит из зоны видимости видеокамеры (л.д. 46-48);

протоколом осмотра 4-х кассовых чека из магазина «Пятерочка». Кассовый чек № 1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 21:15 часов было приобретено: - бренди «BARREL» 40 % 0,25 литров стоимостью 239 рублей 99 копеек; - салфетки влажные 2 штуки стоимостью 49 рублей 99 копеек за каждую; - пакет майка зеленый стоимостью 8 рублей 99 копеек; - бананы 1 кг. стоимостью 140 рублей 99 копеек; - сигареты «Русский стиль» стоимостью 165 рублей; Всего на общую сумму 654 рубля 95 копеек. Кассовый чек № 2, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 21:16 часов было приобретено: - молоко Нытвенское 1 литр стоимостью 64 рубля 99 копеек; -вафли «Коровка» стоимостью 119 рублей 99 копеек. Итого на общую сумму 244 рубля 98 копеек. Кассовый чек № 3, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты было приобретено – минеральная вода 0,5 литров стоимостью 23 рубля 99 копеек; - бренди «BARREL» 40 % 0,25 литров стоимостью 239 рублей 99 копеек; - сосиски «Сливочные» вареные 320 гр. стоимостью 99 рублей 99 копеек; - покровский хлеб 400 гр. стоимостью 42 рубля 99 копеек; - пакет майка зеленый стоимостью 8 рублей 99 копеек. Итого на общую сумму 285 рублей 95 копеек. Кассовый чеку № 4, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут было приобретено: – бренди «BARREL» 40 % 0,25 литров стоимостью 239 рублей 99 копеек; -минеральная вода 0,5 литров стоимостью 23 рубля 99 копеек; сигареты «Русский стиль» стоимостью 165 рублей 00 копеек. Итого на общую сумму 428 рублей 98 копеек (л.д. 50-52).

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из установленных и исследованных в ходе судебного разбирательства обстоятельств дела, и представленных доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

В основу обвинения суд кладет показания законного представителя потерпевшей ФИО3, самого подсудимого, письменные материалы дела, в частности видеозаписи, кассовые чеки. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой на условия жизни ей семьи.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей.

Суд не признает обстоятельством отягчающим наказание - совершение преступления в отношении заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, т.к. банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1 – инвалиду 1 группы с детства, до вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ находилась в пользовании и распоряжении ФИО8, то есть, у матери потерпевшего. Фактически потерпевший Потерпевший №1 похищенной банковской картой не пользовался. Данных о том, что Потерпевший №1 находился в зависимости от виновного, также суду не представлено. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, и его целей - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, поведение ФИО1 после совершения преступления, суд назначает наказание ниже низшего предела штрафа, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, с учетом данных о личности подсудимого.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ виде штрафа в размере 8 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Производство по гражданскому иску прекратить, в связи с добровольным возмещением ущерба.

Вещественные доказательства: кассовые чеки, СД диски с видеозаписями, - хранить при деле.

Реквизиты для перечисления штрафа: федеральный бюджет (штраф – мера наказания). Наименование получателя платежа – УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН – 

<

***> КПП – 590401001 БИК – 045773001 Наименование банка получателя – Отделение Пермь г.Пермь счет получателя – 40101810700000010003 наименование платежа – уголовный штраф, назначенный судом (ФИО, дело №) Код ОКТМО – 57701000 КБК (код бюджетной классификации дохода) – 188 1 16 03116 01 0000 140, УИН – №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Краснокамский городской суд Пермского края, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Д.В. Никулин

Копия верна, судья